DOS RECURSOS FINANCIÁVEIS 

2.1. DAS BOLSAS 

2.1.1. O valor mensal previsto para as bolsas é de R$ 400,00 (quatrocentos reais) para 16                
(dezesseis) horas semanais e R$ 200,00 (duzentos reais) para 8 (oito) horas semanais. 

2.1.2. Está previsto R$ 33.171,24 (trinta e três mil e cento e setenta e um reais e vinte e quatro                    
centavos) destinado às bolsas de pesquisa nas modalidades BICTES e/ou BICET. 

2.1.3. As cotas de bolsas alocadas em projetos que solicitam renovação serão de até 50%. 

2.1.4. Caso haja redução de orçamento por bloqueio ou contingenciamento de recursos por parte

[...]

Em caso de recursos remanescentes, serão distribuídas novas              
bolsas aos projetos que solicitarem, conforme ordem de classificação geral. 

2.2. DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL À PRODUÇÃO CIENTÍFICA E/OU 
TECNOLÓGICA (AIPCT) 

2.2.1. Está previsto R$ 22.114,16 (vinte e dois mil e cento e quatorze reais e dezesseis centavos)                 
para o Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT). 

2.2.2. O valor máximo do auxílio por projeto de pesquisa e inovação será de R$ 4.800,00 (quatro                 
mil e oitocentos reais) que deverão ser alocados somente no item Custeio.  

2.2.3. Caso haja redução de orçamento por bloqueio ou contingenciamento de recursos por parte              
do MEC, o valor destinado a auxílios poderá ser inferior ao previsto neste edital.